CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 51 .8 40.569/ 0001 -0 4

SESSÃO ORDINÁRIA N.0 010, DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ-SP, A SER
REALIZADA ÀS 18h00 DO DIA 19 DE JUNHO DE 2023.

01 - Chamada dos Srs. Vereadores

02 -Ata da Sessão anterior (Votação)

03- EXPEDIENTE:

• Correspondências diversas;

• Ofício nº. 111/2023, de 12/06/2023, do Executivo Municipal , "Encaminhando
cópias das Leis Ordinárias nº. 2.925 e 2.930/2023 , Lei Complementar nº.
194/2023, os Decretos nº.s 045 a 054/2023 e Portarias nº.s 144 a 200/2023";

• Encaminhamento de Projeto de Lei nº. 012/2023, de 15 de junho de 2023, de
autoria do Vereador PEDRO MÁRCIO GIROTTO, e coautoria dos Vereadores
BIANCA CRISTINA CARLOS, FABRiCIO MONTES DE MATTOS, LINCOLN
JOSÉ FRANCO e LUIZ ROBERTO VERZA, que "Dispõe sobre denominação
de nome de Ruas no Bairro denominado "Residencial Sonho Meu", no
município de Tabapuã-SP e dá outras providências". (Sem Requerimento
pedindo a dispensa das Comissões Permanentes).

• Encaminhamento de Projeto de Lei nº. 013/2023, de 15 de Junho de 2023, de
autoria do Vereador Lincoln José Franco, que "Dispõe sobre Licença Especial
para proprietários de cachorros ferozes, bem como registro dos respectivos
animais e dá outras providências" . (Sem Requerimento pedindo a dispensa das
Comissões Permanentes).

• Encaminhamento de Projeto de Resolução nº. 05/2023, de 16 de Junho de 2023,
de autoria da Mesa Diretora Câmara e demais Vereadores, que "Dispõe sobre
alteração do Artigo 155 da Resolução nº. 01, de 02 de maio de 2002 -
Regimento Interno da Câmara Municipal - SP" . (Com Requerimento pedindo a
dispensa das Comissões Permanentes) .

AV. DR. JOSÉ DO VALLE PEREIRA, 987 - CEP: 1588 0 -000 - TABAPUÃ-SP - FONE: (17) 3562-1273 - 3562-1985
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br

CÂMÀRA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 51.840.569/ 0001 -0 4

• Ofício nº. 115/2023, de 16/06/2023, do Executivo Municipal, "Encaminhando para
apreciação e deliberação de Vossa Excelência e Pares, EM REGIME DE URGÊNCIA
ESPECIAL, o seguinte Projeto de Lei , que se faz acompanhar da respectiva Justificativa".

1 º)- Projeto de Lei nº 015/2023, de 15 de junho de 2023, que "Estabelece a desafetação
parcial de imóvel público urbano, define atinente o fracionamento localizado no território
do Município de Tabapuã , e dá outras providências".
(Sem Requerimento pedindo a dispensa das Comissões Permanentes).

• Indicações nº. 086, 087, 088, 089, 090, 091 e 092/2023.

04 - ORDEM DO DIA:

• Parecer da Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação da
Câmara Municipal de Tabapuã - SP, exarado na reunião Extraordinária
realizada no dia 07 de junho de 2023, a partir das 11h10min, referente ao
Projeto de Lei nº 009 de 23 de junho de 2023, que "INSTITUI A CAMPANHA
"AGOSTO LARANJA", MÊS DA CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A ESCLEROSE
MÚLTIPLA".

• Projeto de Lei nº 009 de 23 de junho de 2023, que "INSTITUI A CAMPANHA
"AGOSTO LARANJA", MÊS DA CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A ESCLEROSE
MÚLTIPLA".

• Parecer da Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação da
Câmara Municipal de Tabapuã - SP, exarado na reunião Extraordinária
realizada no dia 07 de junho de 2023, a partir das 11h10min, referente ao
Projeto de Lei nº 010 de 23 de junho de 2023, que "INSTITUI E INCLUI NO
CALENDÁRIO DE DATAS E EVENTOS DO MUNICÍPIO DE TABAPUÃ-SP, O
DIA DO "ABUTRE'S MOTO CLUBE DO BRASIL" E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

• Projeto de Lei nº 01 O de 23 de junho de 2023, que "INSTITUI E INCLUI NO
CALENDÁRIO DE DATAS E EVENTOS DO MUNICÍPIO DE TABAPUÃ-SP, O
DIA DO "ABUTRE'S MOTO CLUBE DO BRASIL" E DÁ OUTRA
PROVIDÊNCIAS". .,A7n

AV. DR. JOSÉ DO VALLE PEREIRA, 987 - CEP: 15880-000 . TABAPUÃ-SP - FONE: (17) 3562-1273 _
3562

_
1985 camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 51 .840.569/ 0001 -04

• Parecer da Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação da
Câmara Municipal de Tabapuã - SP, exarado na reunião Extraordinária
realizada no dia 07 de junho de 2023, a partir das 11 h10min, referente ao
Projeto de Lei nº 011 de 30 de junho de 2023, que "DISPÕE SOBRE O
PROCEDIMENTO PARA A INSTALAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE
SUPORTE PARA ESTAÇÃO TRANSMISSORA DE RADIOCOMUNICAÇÃO -
ETR AUTORIZADA PELA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES -
ANATEL, NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO FEDERAL VIGENTE".

• Projeto de Lei nº 011 de 30 de junho de 2023, que "DISPÕE SOBRE O
PROCEDIMENTO PARA A INSTALAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE
SUPORTE PARA ESTAÇÃO TRANSMISSORA DE RADIOCOMUNICAÇÃO -
ETR AUTORIZADA PELA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES -
ANATEL, NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO FEDERAL VIGENTE"

05 - EXPLICAÇÃO PESSOAL:

• A critério do Vereador solicitante.

Câmara Municipal de Tabapuã-SP, 16 de Junho de 2023.

el pelos Serviços de Secretaria

AV. DR. JOSÉ DO VALLE PEREIRA, 987 - CEP: 15880-000 - TABAPUÃ-SP - FONE: (17) 3562-1273 . 3562-1985
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 51 .840.569/ 0001-04

LISTA DE PRESENÇA
SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 010-2023

Lista de Presença da Sessão Ordinária nº. 010/2023, realizada ás 18:00 horas do
dia 19/06/2023, na sede da Câmara Municipal de Tabapuã-SP.

Tabapuã-SP, 19 de junho de 2023.-

Bráz Brito Lisboa

Áquiles Luiz Paulella

Fabiano Peres Gandolfo

Fabrício Montes de Mattos ......... ~ ............................................. ..
Luiz Roberto Verza .~ .(%..LI..~ ........................................ .

Vanderlei Franzoni '. (,Q':·~ ······ ·~ ~: .. ..
Lincoln José Franco

Bianca Cristina Carlos .... :'Q.;.~ -~~ .... c;;;.,,Ç,,.,., ........................................ ..

.................................. ~···, ......................... .
Visto: PEDRO M CI GIROTTO

P idente

Câmara Municipal de Tabapuã-SP, 19/06/2023

AV. DR. JOSÉ DO VALLE PEREIRA, 987 - CEP:_15880-000 -TABAPUÃ-SP- FONE: (17) 3562-1273 - 3562-1985
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br